din 1810, ca gubernie Basarabia printr-un artificiu constând în

extinderea frauduloasă şi abuzivă a denumirii Basarabia de la

zona sudică – Bugeacul = Basarabia istorică - şi asupra Moldovei

răsăritene şi asupra Hotinului, astfel că, prin articolele IV şi V din

Tratatul de pace de la Bucureşti la 16/28 mai 1812, se oficializează

sfâşierea în două a Moldovei şi răpirea de către Imperiul Rus a

Moldovei răsăritene, parte a Moldovei, stat autonom sub

suzeraniate otomană.

Noul conţinut al denumirii Basarabia intră astfel în conştiiţa

publică, politică şi diplomatică internaţională

teritoriul de la sudul actualei Republici Moldova, aflat în

componenţa - vremelnică, sperăm - a Ucrainei, dar numele ei a

fost extins de Imperiul Ţarist asupra întregului teritoriu dintre

Marea Negră şi Hotin, dintre Prut şi Nistru, teritoriu anexat

Imperiului prin Tratatul de pace ruso-turc din 16/28 mai 1812).

Cimitirul principal se află la Ţiganca, adăpostind osemintele

a 1112 militari români, căzuţi la datorie patriotică în zonă.